
      БОЕРЫК                                                                                       ПРИКАЗ 

“ 25”  августа  2025 г.                                                                                    №  95 

Об обеспечении антитеррористической безопасности 

 в образовательном учреждении в 2025-2026 учебном году 

 

В целях обеспечения антитеррористической защищенности МБОУ «Лякинская ООШ» и 

недопущения совершения террористических актов на объекте , приказываю: 

1. Махмурахманову З.Ш., зам.директора по ВР, назначить ответственным за 

антитеррористическую безопасность школы. 

2. МахмурахмановойЗ.Ш.,. ответственной за антитеррористическую безопасностьшколы: 

- организовать взаимодействия с территориальными органами безопасности, с 

территориальными органами Министерства внутренних дел РФ итерриториальными 

органами Федеральной службы войск национальной гвардии РФ( подразделениями 

вневедомственной охраны войск национальной гвардии РФ) 

- обеспечить выполнение контрольно-пропускного режима в школе; 

- скорректировать и утвердить приказом по учреждению схему охраны образовательного 

учреждения и территории в дневное и ночное время; 

- организовать регулярные обходы территории и помещений школы дежурным 

администратором и дежурным учителем с целью обнаружения признаков подготовки 

террористических актов с занесением соответствующих записей в журнал обхода 

территории;  

- организовать ежесуточную проверку работоспособности кнопок экстренного вызова 

милиции с занесением соответствующей записи о проведенной проверке в специальном 

журнале; 

- обеспечить проведение инструктажа с персоналом по действиям при возникновении 

чрезвычайных ситуаций террористического характера с занесением записей в журнал 

инструктажа под личную подпись каждого сотрудника; 

- провести разъяснительную работу с обучающимися, воспитанниками, их родителями 

(законными представителями) о необходимости усиления бдительности, а также 

организовать обучение по правилам поведения при возникновении чрезвычайных 

ситуаций террористического характера: 

- оформить наглядную агитацию с размещением необходимой информации по правилам 

поведения при возникновении чрезвычайных ситуаций, а также в каждом учебном 

кабинете оформить «Уголок безопасности»; 

- организовать проведение ежемесячных тренировок по учебной эвакуации детей и 

сотрудников по действиям при получении угрозы совершения террористического акта; 

- определить места временного размещения детей при проведении экстренной эвакуации; 

- проверить наличие на рабочих местах соответствующих инструкций, памяток, списков 

телефонов экстренного вызова, контрольного листа наблюдений при получении угрозы по 

телефону; 

- привести документацию по антитеррористической безопасности в соответствие с 

установленными требованиями; 

3.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

                                 Директор школы:                                      Э.Х.Давлетшина 

                       С приказом ознакомлены:                                        Махмурахманова З.Ш. 

Татарстан Республикасы 

САРМАН МУНИЦИПАЛЬ 

РАЙОНЫ 

МУНИЦИПАЛЬ БЮДЖЕТ 

ГОМУМБЕЛЕМ БИРҮ  УЧРЕЖДЕНИЕСЕ 

ЛӘКЕ ТӨП ГОМУМБЕЛЕМ 

БИРҮ МӘКТӘБЕ 
423366,РТ,Сарманрайоны, Ләке авылы, Мәктәп урамы,5 

Тел.885559 (4-66-80), Gtnhjd12345@Jandex.ru 

 

Республика Татарстан 

САРМАНОВСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ 

         РАЙОН 
              МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕУЧРЕЖДЕНИЕ 

           ЛЯКИНСКАЯ ОСНОВНАЯ 
            ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА 

      423366,РТ,Сармановский район,с.Ляки,ул.Школьная,5 
         Тел.885559 (4-66-80), Gtnhjd12345@Jandex.ru 

 

mailto:Gtnhjd12345@Jandex.ru
mailto:Gtnhjd12345@Jandex.ru


 

ПЛАН ПРОВЕДЕНИЯ ТРЕНИРОВОК ПО ЭВАКУАЦИИ УЧАЩИХСЯ И 

ПЕРСОНАЛА ИЗ ЗДАНИЯ МБОУ «ЛЯКИНСКАЯ ООШ» 

 
№ 

Чрезвы-
чайная 
ситуация 

Действия, которые  

отрабатываются при 

возникновении или угрозе 

возникновения 

чрезвычайной ситуации в 

районе образовательного 

 ____  

учреждения 

Примечан
ие 
 

Дата, 
время 

 

Ответственн
ый 
 

1 Пожар. 
 

Привозникновении или угрозе 

возникновения пожара подается 

сигнал тревоги и принимаются 

все меры к скорейшему вызову 

пожарной команды.Проводится 

срочная эвакуация учащихся и 

учителей из здания. 

Схемы 

эвакуации 

из здания 

находятся 

накаждомэт

аже 
 

Сентябрь, 

апрель 

каждого года. 

Во время 

уроков; во 

время 

перемены; во 

времямеропр

иятий 

Преподаватель 

ОБЗР 

2 Химичес-

кое или 

радиоактивн

ое 
заражение 

Привозникновении или угрозе 

возникновения химического 

или радиоактивного заря жения 

подается 
сигнал тревоги и принимаются 

все меры к «скорейшему 

вызову специалистов из МЧС». 

После этого выдаются 

противогазы,проводится 

эвакуация из здания школы или 

герметизация 

Схема 

выдачи 

противогазо

в учащимся 

находится 

на стенде по 

ОБЗР. 
 

Октябрь, 

март каждого 

года 

Во время 

уроков; во 

время 

перемены; во 

время 

мероприятий 
 

Заместитель 

директора no 

ВР 

3 Угроза 
взрыва. 

Привозникновении угрозы 

взрыва или при нахождении 

подозрительных предметов 

подается сигнал тревоги и 

принимаются все 

меры к «скорейшему 

вызову специалистов 

ФСБ. МЧС и 

милиции.» 

Обеспечивается 

локализация места 

предполагаемого 

взрыва или 

нахождения 

подозрительного 

предмета. 
Проводится эвакуация в 

безопасное место. 

Памятка 

по действию 

в случае 

обнаружени

я 

подозритель

ных 

предметов 

находится на 

стенде по 

ОБЗР. 
 

Ноябрь, 

февраль 

каждого года. 

Во время 

уроков; во 

время 

перемены; во 

время 

мероприятий _  
 

Заместитель 

директора по 

ВР 

 

Преподавател ь 

ОБЗР 

4 Возникнове

ние 

общественн

ых 

беспорядков 

угроза 

захвата 

заложников 

 

При возникновении 

общественных беспорядков в 

районе образовательного 

учреждения, угрозе захвата 

заложников или здания ОУ 

подается сигнал тревоги и 

принимаются все меры х 

вызову милиции и спец. служб. 

Памятка по 

действию в 

случае 

захвата 

заложнико

м 

находится 

на 
стенде. 

Январь 

каждого года. 

Во время 

уроков; во 

время 

перемены; во 

время 
мероприятий 

Заместитель 

директора по 

ВР 

Махмурахмано

ва 

З.ШПреподават

ель ОБЗР  

Такарликова 

В.Т. 

 



 

 


		2025-11-14T12:47:01+0300
	Давлетшина Эльмира Хамитовна




